1.^o, *manumission par le maître*: Elle était gratuite ou achetée par l'esclave. Elle pouvait se faire par un écrit spécial, par testament ou verbalement en présence de témoins et d'un prêtre.

Lorsque l'affranchissement se faisait par un écrit spécial, le pécule revenait à l'affranchi à moins qu'il en eût été stipulé autrement. Au cas où il mourait intestat ou sans héritiers directs, le patron recueillait la succession¹⁰⁵.

104 Cf. DAIN: *Westgothische Studien*, p. 216.

105 *Leg. Vis.*, V, 7, 14 (*M. G. H. LL.*, I, t. I, p. 241): Chindasvind: "De condicionibus a manumissore in scripturam manumissi conscriptis. Qui mancipium suum per scripturam liberum faciens constituerit fortasse, non licere ei de peculio suo aliquid iudicare, si quid exinde libertus libertave distraxerit vel donaverit, modis om-

La manumission par testament doit être corroborée, endéans les six mois ¹⁰⁶, par le témoignage de trois ou cinq personnes autorisées ¹⁰⁷.

Au cas où la manumission est orale, elle est généralement dépourvue de condition ¹⁰⁸.

Les *servi* du fisc ne peuvent être affranchis que par un écrit souscrit par le roi. Il en est du moins ainsi à partir de Chindasvind ¹⁰⁹. Peut-être, antérieurement, les esclaves du domaine étaient-ils affranchis par les fonctionnaires préposés à la direction des exploitations.

nibus invalidum erit, patronus eius scilicet aut patroni filii omnia sibi vindicaturi. Certe si nulla talis condicio intercesserit, liberum erit illi, qui liber est redditus, de peculio suo facere quod voluerit; aut etiam si inhordinatus moriens filios legitimos non reliquerit, vel aliam quamcumque conditionem dominus eius per eandem libertatis scripturam non statuerit, ad patronum aut ad patroni filios universa res eius ad integrum pertinebit.”

106 Cette stipulation a été ajoutée sous Ervige.

107 *Ib.* V, 7, 1, p. 235. Antiqua: “Si mancipia sive per scripturam seu per testem manumittantur. Si quis moriens per scripturam aut presentibus testibus manumiserit mancipia sua, voluntas eius habeat firmitatem, dummodo trium aut quinque testium, quibus credi possit, testimonio conprobetur. Sed et libertis si quid donaverit qui eos manumittit, aut libertatis ipsius scriptura contineat aut testes, qui adhibentur, agnoscant, et res apud libertos donata permaneat.”

108 *Ibid.*, V, 7, 9, p. 237. Antiqua: “Quare data libertas debeat revocari. Qui servo suo vel ancille libertatem donaverit, et presente sacerdote vel aliis duobus aut tribus hoc factum esse constiterit, huiusmodi libertatem revocare non liceat, excepto si manumissori cum, qui manumissus est, iniuriosum aut contumeliosum vel accusatorem aut criminatorem esse constiterit; pro quibus iniuriis data libertas poterit revocari. Si vero ipse, qui manumissit, dicat, quod sub alio placito eum libertaverit, testes qui presentes fuerint, ante iudicem ipsum placitum dicere non graventur; et postmodum, quod placitum fuerat, stare iubemus.”

109 *Leg. Vis.*, V, 7, 15 (*M. G. H. LL.*, I, t. I, p. 241). Chindasvind: “De libertatibus servorum fiscalium. ... Quia ergo sub libertatis obtentu fiscalium sepe subreptione servorum fisci vires attenuantur, non invidemus bene meritis, sed obviamus fraudulenter incautis, statuentes scilicet, ut non aliter deinceps conlata servo fisci libertas nullatenus valeat, nisi regie manus fuerit stilo suscripta.”

Un esclave possédé par plusieurs maîtres ne pouvait être affranchi par l'un de ceux-ci que de commun accord avec les autres ¹¹⁰.

L'annulation de la manumission se faisait surtout en cas d'ingratitude, c'est-à-dire si l'affranchi injurait, frappait ou accusait faussement son patron ¹¹¹. Il était d'ailleurs interdit à l'affranchi de témoigner contre le patron ou ses fils ¹¹².

2° *manumission par la loi*: L'esclave obtenait sa liberté de cette manière principalement dans les circonstances suivantes :

a) si étant chrétien, il est gardé par un maître juif, plus longtemps que ne le permet la loi ¹¹³ ;

b) si après avoir été vendu à l'étranger, il revient au pays et est vendu une seconde fois ¹¹⁴ ;

c) si, après avoir fui, il a vécu en libre pendant cinquante ans ¹¹⁵ ;

d) s'il dénonce des faux monnayeurs ; mais dans ce cas

110 *Ibid.*, V, 7, 2, p. 235.

111 *Ibid.*, V, 7, 10, p. 238. Antiqua: "Si libertus iniuriam faciat manumissori. Si libertus manumissori suo iniuriosus fuerit, aut si patronum pugno aut quolibet hictu percusserit vel eum falsis accusationibus inpetierit, unde ipsi capitis periculum conparetur, addicendi eum ad servitum habeat potestatem: ita tamen, ut apud iudicem probet causas superius comprehensas."

112 *Ibid.*, V, 7, 11, p. 238. Antiqua: "Ne contra patronum vel filios eius testificari audeat manumissus. Filio vel heredi manumissi libertatem revocare non liceat, sed prioris sui vel parentum factum sine excusatione custodiat; ita tamen, ut nec contra filios filiorum libertus vel omnis posteritas eius testimonium dicere permittatur, et si dixerint, non credantur a iudice, sed redeant ad pristinam servitum. De aliis vero rebus aut causis contra patroni filios vel nepotes tantum pro suo iure iuste contendat."

113 *Leg. Vis.*, XII, 2, 13 (*ibid.*, p. 419).

114 *Leg. Vis.*, IX, 1, 10 (*M. G. H. LL.*, I, t. I, p. 358).

115 *Ibid.*, X, 2, 2, p. 392. Antiqua: "Ne mancipia fugitiva post L annos ad servitum revocentur. Mancipia fugitiva, que intra quinquaginta annos inventa non fuerint, non liceat ad servitum revocare."

l'affranchissement était soumis à l'assentiment du maître¹¹⁶.

Une fois affranchi, l'esclave entrait dans une nouvelle classe sociale, celle des *liberti*. Nous ne pouvons nous livrer ici à une étude quelque peu détaillée du statut juridique de l'affranchi visigothique. Ce serait sortir du cadre de notre sujet. Rappelons toutefois, que les *liberti* étaient loins de se trouver, devant la loi, sur le même pied que les *liberi*. Leur *wehrgeld* était nettement inférieur à celui des libres. Ils ne pouvaient déposer en justice que dans les mêmes circonstances que les esclaves. Tout comme ceux-ci l'étaient aux maîtres, ils restaient — du moins à partir d'Ervige¹¹⁷ — attachés à la personne du patron. Leur droit de tester, nous l'avons noté plus haut, était limité¹¹⁸. Ils formaient donc bien une classe de transition entre la liberté et la servitude¹¹⁹.

116 *Ibid.*, VII, 6, 1, p. 309: "De torquendis servis in dominorum capite pro corruptione monete et eorum mercede, qui hoc visi extiterint revelasse. Servos torqueri pro falsa moneta in capite domini domineve non vetamus, ut ex eorum tormentis veritas possit facilius inveniri; ita ut si servus alienus hoc prodiderit, et quod prodidit verum extiterit, si dominus eius voluerit, manumittatur, et domino eius a fisco pretium detur; si autem noluerit, eidem servo a fisco tres auri uncie dentur; si vero ingenuus fuerit sex uncias auri pro revelata veritate merebitur."

117 Cf. texte cité ci-dessous *in fine*.

118 *Leg. Vis.*, V, 7, 13 (*ibid.*, p. 239). Antiqua et Ervige: "De rebus manumissi si absque legitimis filiis moriatur. Si manumissus sine filiis legitimo coniugio natis transierit, et ei patronus in libertate aliquid donaverit, aut forsitan de eius servitute discesserit et alibi se contulerit omnia ad patronum sive ad eius heredes sine dubio revertantur. Quod si forsitan in terra patroni consistens aliquid de labore suo adquisierit, medietas exinde in patroni potestate consistat; et de alia medietate libertus faciendi quod voluerit in eius potestate permaneat. Quod si alium patronum sibi elegerit et sub eo aliquid adquisierit, medietas adquirente rei ad manumissorem concurrat alia vero medietas ad manumissi proximos, sive servi sint, sive liberi, sine dubio revertatur, vel in quem voluerit hanc medietatem conferendi habeat potestatem. Illud vero, quod ei manumissor donaverit, in patroni potestate permaneat. Similis et circa ancillas manumissas forma servetur."

119 Cf. sur les affranchis: DAHN: *Könige*, t. VI, pp. 178-185.

VI

Il n'est pas sans intérêt de s'arrêter un moment au droit contractuel en tant qu'il concerne l'esclavage. Le recueil de Zeumer nous fournit le texte d'un certain nombre de formules visigothiques. Elles suppléent aux contrats que nous n'avons plus. Parmi ces formules, figure un modèle d'acte de vente d'esclave. Le contrat mentionne notamment l'âge et le nom de l'esclave, le nom de celui de qui l'esclave a été acquis par le vendeur et le prix. On indique aussi que la tradition a été faite et on énumère les vices dont l'esclave est exempt. Puis vient une formule qui confirme les droits que vient d'acquérir l'acheteur. L'acte se termine par le serment du vendeur ¹²⁰.

Ces clauses, d'ailleurs empruntées elles-mêmes à l'édit des édiles, ont exercé une influence considérable sur le libellé des actes de vente tant du haut que du bas moyen âge ¹²¹.

Les numéros 1 à 6 des Formules Visigothiques du Recueil de Zeumer sont des *Cartulae libertatis* ¹²². Les clauses en ont également servi de modèle pour certaines de celles que l'on retrouve dans les manumissions ultérieures. Nous reviendrons sur ce sujet en étudiant les nombreux actes d'affranchissement que nous avons réunis pour le bas moyen âge.

¹²⁰ *Form. Vis.*, II (*M. G. H. Form. merov. et karol.*, p. 581):
“... annorum circiter tot, nomen ill., qui nobis ex comparato ab illi iure noscitur advenisse. Definito igitur et accepto a vobis omne praetium, quod in placitum venit nostrum, id est auri solidi numeri tot, quos a te datos et a me acceptos per omnia manet certissimum, nihil penitus de eodem practio apud te remansisse polliceor. Et tradidi tibi supra memoratum servum, non causarium, non fugitivum, non vexaticium neque aliquod vitio in se habentem nec cuiuslibet alterius dominio pertinentem; quem ex hac die habeas, teneas et possideas, iure tuo in perpetuum vindices ac defendas vel quicquid de suprafati servi personam facere voluerit liberam in omnibus habeas potestatem. Quod etiam iuratione confirmo.”

¹²¹ Cf. chap. V.

¹²² *M. G. H. Form.*, pp. 575-578.

VII

Avant de terminer cette rapide étude de l'époque visigothique, il convient d'examiner brièvement la question des rapports de l'Eglise avec l'esclavage.

La littérature patristique du temps continue à légitimer l'institution. Isidore de Séville dans ses *Sententiae* (III, 47) y voit un moyen d'expiation. Comme tel, l'esclavage fait partie du plan divin. Dans un raisonnement assez contradictoire, Isidore démontre d'abord qu'il est juste qu'il y ait des esclaves et des maîtres. Ceux-ci lui apparaissent comme investis d'une sorte de pouvoir de coercition morale dirigée vers le bien. Mais d'autre part, les relations de dépendance terrestre n'ont pas de valeur au jugement de Dieu. Il est préférable de ne pas se demander ce que vaut, dans ce cas, l'autorité des maîtres, légitimée dans la première partie du raisonnement¹²³.

Cependant, il est juste de noter qu'Isidore dans sa *Regula Monachorum* admet aussi bien les esclaves que les libres dans l'ordre monastique¹²⁴. La même règle, toutefois,

¹²³ ISIDORE DE SÉVILLE: *Sententiae*, III, 47 (cité par CARLYLE: *Op. cit.*, p. 119): "Propter peccatum primi hominis humano generi poena divinitus illata est servitutis ita ut quibus aspicit non congruere libertatem his misericordius irroget servitutem. Et licet peccatum humanae originis per baptismi gratiam cunctis fidelibus dimissum sit, tamen aequus Deus ideo discrevit hominibus vitam, alios servos constituens, alios dominos ut licentia male agendi servorum, potestate dominantium restringatur. Nam si omnes sine metu fuissent, quis esset qui a malis quemquam prohibeat. Inde et in gentibus principes regesque electi sunt ut terrore suo populos a malo coacerent, atque recte vivendum legibus subderent. Quantum ad rationem "non est personarum acceptio apud Deum", qui mundi elegit ignobilia et contemptibilia, et quae non sunt ut eaque sunt destrueret: ne gloriatur omnis caro, hoc est carnalis potentia coram illo. Unus enim Dominus aequaliter et dominis fert consultum et servis. Melior est subjecta servitus quam elata libertas. Multi enim inveniuntur Deo libere servientes sub dominis constituti flagitiosis, qui et si subjecti sunt illis corpore, praelati tamen sunt mente."